
1

Comune di Cabras
Provincia di Oristano

Comuni de Crabas
Provincia de Aristanis

 AREA 2 - SERVIZI ALLA PERSONA, CULTURA, SPORT, AA.GG.

GESTIONE DEL BILANCIO 2024

Determinazione
N° 512/AAGG
del 13/12/2024

OGGETTO:  
APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA AMMESSI RELATIVA 
ALL'AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI BORSE DI STUDIO PER 
MERITO PER GLI ANNI SCOLASTICI 2022/2023 E 2023/2024 E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Visto il Decreto Sindacale n. 41 del 29.12.2023, con il quale il Funzionario Amministrativo Dott.ssa Barbara Poddi è 
stata nominata Responsabile dell’Area 2 – Servizi alla persona, cultura, sport, affari generali fino al 31/12/2026;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 271 del 27.12.2023, relativa alla definizione del nuovo organigramma 
del personale dipendente ed alla redistribuzione dello stesso nelle aree ed uffici;

Visto l’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali come stabilito dalla Parte II del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii. (TUEL) come modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 10.08.2014, n. 126;
Visto il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42.”;
Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 Parte I “Principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 28.03.2023 portante "Art. 169 del decreto legislativo 
18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni – Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Esercizio 
2023;
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 13.04.2022, di approvazione degli obiettivi di 
performance per l’anno 2022;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 29.12.2023 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione 2024-2026, dichiarata immediatamente eseguibile;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 29.12.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 
dell’Esercizio Finanziario anno 2024-2026, dichiarata immediatamente eseguibile;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 23.01.2024 portante “Adozione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO), art. 6, D.L. 80/2021, 2024-2026”, successivamente integrata con deliberazioni della Giunta 
Comunale n. 31 del 23.02.2024 e n. 43 del 05.03.2024;



2

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 09.02.2024 portante "Art. 169 del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni – Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Esercizio 
2024/2026";
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 16.04.2024 recante ad oggetto “Art. 3, comma 4 del Decreto 
Legislativo 10.08.2014, n. 126 – Riaccertamento ordinario residui attivi e passivi al 31 dicembre 2023”;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 17.05.2024 recante “Approvazione rendiconto dell’esercizio 
finanziario 2023 (art. 227 D. Lgs. 18/08/2000, n. 267)”, dichiarata immediatamente eseguibile;
Richiamato il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi; 
Richiamati il D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196  “Codice in materia di protezione dei dati personali”,  il GDPR 679/16 
“Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali”, il Regolamento comunale di attuazione del citato 
regolamento, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 31 del 26.07.2019; 
Richiamata la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”; 
Richiamato il Decreto Legislativo n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;
Richiamata la Legge n. 241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”;
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.”;
Attestato che né il responsabile né il personale del Servizio coinvolto nell’adozione del presente atto e nella gestione 
degli interventi conseguenti si trovano in conflitto di interessi ai sensi dell’ art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Visti: 
- l’art. 107 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza” del D. Lgs. n. 267/2000;
- l’art. 151 “Principi generali” del T.U. sull’Ordinamento degli EE. LL.;
Richiamato il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Cabras;
Vista la L. R. n. 31/84 contenente “Nuove norme sul diritto allo studio e sull’esercizio delle competenze delegate”;
Vista la L.R. n. 25/93 con la quale sono stati istituiti i fondi per il trasferimento delle risorse finanziarie al sistema delle 
Autonomie Locali;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 14.05.2020, avente ad oggetto “Approvazione Nuovo 
Regolamento per l’Attribuzione degli Assegni di Studio Istituiti ai sensi della Legge Regionale del 25/06/1994 n. 31, 
art. 7, lett. H”;   
Considerato che l’Amministrazione Comunale, intende incentivare lo studio e l’istruzione, mediante l’assegnazione di 
borse di studio agli studenti meritevoli, allo scopo di ridurre la dispersione scolastica, gratificando il loro impegno con 
un contributo; 
Ritenuto opportuno pertanto provvedere all’assegnazione di  n. 40 borse di studio per  ciascuno degli anni scolastici 
2022/2023 e 2023/2024, a favore degli studenti  meritevoli; 
Dato atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 196 del 23.10.2024 sono state fornite le  indicazioni di 
programma circa i criteri e le modalità per l’assegnazione delle suddette borse stabilendo che siano assegnate in 
favore degli studenti, residenti nel territorio comunale,  frequentanti le Scuole Pubbliche Secondarie di II° grado, 
comprese le paritarie e i Conservatori  Musicali pubblici o privati purché abilitati a rilasciare titoli di studio riconosciuti 
dallo Stato, escludendo i corsi di formazione professionale e che abbiano riportato una votazione minima finale allo 
scrutinio di giugno non inferiore al 7/10 (senza debiti formativi e con esclusione del voto di condotta e religione);
Considerato che l’Amministrazione Comunale ha stanziato la somma da erogare in € 8.000,00 per ciascuno degli 
anni scolastici sopra indicati, per un totale di € 16.000,00 che graveranno sul capitolo 11001 del Bilancio di Previsione 
2024;
Vista la propria precedente determinazione n. 401 AAGG del 07.11.2024, avente ad oggetto “Approvazione Avviso 
Pubblico per l'assegnazione di borse di studio per merito per gli Anni Scolastici 2022/2023 e 2023/2024”, con cui si è 
provveduto ad approvare l’Avviso Pubblico concernente la misura di cui in esame, stabilendo i termini per la 



3

presentazione delle domande da parte dei cittadini in possesso dei requisiti, a far data dal 07 Novembre 2024 e fino 
alle ore 23.59 del 17 Novembre 2024, mediante lo sportello telematico polifunzionale del Comune di Cabras 
https://sportellotelematico.comune.cabras.or.it > sezione servizi scolastici e per l’infanzia > candidarsi a premi o borse 
di 
studio,(https://sportellotelematico.comune.cabras.or.it/procedure%3As_italia%3Aborse.studio.comunali%3Bdomanda
?source=554);

Considerato che al Protocollo dell’Ente sono pervenute n. 90 istanze totali per le due annualità interessate 
dall’Avviso Pubblico, di cui n.39 istanze relative all’annualità 2022/2023 e n. 51 istanze relative all’annualità 
2023/2024;

Considerato che il Comune ha provveduto con le verifiche di competenza, rispetto ai requisiti auto dichiarati in sede 
di domanda;
Considerato che al termine dell’istruttoria le istanze sono state differenziate per “esito” e suddivise come segue:
Annualità 2022/2023:

-  n. 19  istanze “ammesse” alla Misura Comunale “Borsa di studio per merito”;
- n. 5 istanze “annullate”, in quanto incomplete e/o inoltrate erroneamente da parte di cittadini che già 

avevano proceduto alla corretta presentazione dell’istanza; 
- n. 15 istanze “non ammesse”, in quanto prive dei requisiti per l’accesso alla misura Comunale “Borsa di 

studio per merito”;
Annualità 2023/2024:

-  n. 35  istanze “ammesse” alla Misura Comunale “Borsa di studio per merito”;
- n. 4  istanze “ammesse con riserva” alla Misura Comunale “Borsa di studio per merito”;
- n. 3 istanze “annullate”, in quanto incomplete e/o inoltrate erroneamente da parte di cittadini che già 

avevano proceduto alla corretta presentazione dell’istanza;; 
- n. 9 istanze “non ammesse”, in quanto prive dei requisiti per l’accesso alla misura Comunale “Borsa di 

studio per merito”;
Considerato che sulla base di tale valutazione si è provveduto, per ciascuna annualità alla predisposizione di una 
graduatoria provvisoria degli ammessi al beneficio comunale di cui in oggetto, sulla base del valore decrescente della 
votazione media conseguita al termine dell’anno scolastico di riferimento;
Vista la propria precedente determinazione n. 452 AAGG del 29.11.2024, avente ad oggetto “Approvazione 
graduatoria provvisoria ammessi relativa all'avviso Pubblico per l'assegnazione di borse di studio per merito per gli 
anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024” con cui si è provveduto alla pubblicazione della la graduatoria provvisoria di 
cui in oggetto, al fine di dare avvio alla procedura di riesame delle istanze e formulazione della graduatoria definitiva;
Dato atto entro il termine fissato per la presentazione delle istanze di riesame sono pervenute  presso gli uffici 
preposti n. 2 istanze e che a seguito di riesame le stesse sono state reinserite in graduatoria con esito “ammesso”;
Considerato che al termine delle nuove verifiche di competenza, le istanze sono state differenziate per “esito” e 
suddivise come segue:
Annualità 2022/2023:

- n. 20  istanze “ammesse” alla Misura Comunale “Borsa di studio per merito”;
- n. 5 istanze “annullate”, in quanto incomplete e/o inoltrate erroneamente da parte di cittadini che già 

avevano proceduto alla corretta presentazione dell’istanza; 
- n. 14 istanze “non ammesse”, in quanto prive dei requisiti per l’accesso alla misura Comunale “Borsa di 

studio per merito”;
Annualità 2023/2024:

- n. 35  istanze “ammesse” alla Misura Comunale “Borsa di studio per merito”;
- n. 3 istanze “annullate”, in quanto incomplete e/o inoltrate erroneamente da parte di cittadini che già 

avevano proceduto alla corretta presentazione dell’istanza;; 
- n. 13 istanze “non ammesse”, in quanto prive dei requisiti per l’accesso alla misura Comunale “Borsa di 

studio per merito”;

https://sportellotelematico.comune.cabras.or.it/procedure%3As_italia%3Aborse.studio.comunali%3Bdomanda?source=554
https://sportellotelematico.comune.cabras.or.it/procedure%3As_italia%3Aborse.studio.comunali%3Bdomanda?source=554


4

Dato atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 241 del 10 dicembre 2024 sono stati individuati i massimali 
di assegnazione; 
Ritenuto opportuno provvedere all’approvazione e pubblicazione della la graduatoria definitiva degli ammessi alla 
misura di cui in oggetto;
Considerato che si rende dunque necessario procedere a impegnare gli importi relativi alle borse di studio per merito 
in favore degli studenti individuati come beneficiari delle stesse, per una somma complessiva pari a € 11.700,77;
Ritenuto dunque di provvedere in merito:

DETERMINA
Di approvare e pubblicare i seguenti allegati: 

1) Graduatoria definitiva ammessi borsa di studio per merito A.S. 2022/23;
2) Elenco definitivo non ammessi borsa di studio per merito A.S. 2022/23;
3) Graduatoria definitiva ammessi borsa di studio per merito A.S. 2023/24;
4) Elenco definitivo non ammessi borsa di studio per merito A.S. 2023/24;

Di impegnare la somma complessiva di € 11.700,77 a titolo di riconoscimento borse di studio per merito relative 
all’anno scolastico 2022/23 e 2023/24, come segue:

Eserc. Finanz. 2024
Cap./Art. 11001 SPESE BORSE STUDIO STUDENTI MERITEVOLI 

SCUOLE SECONDARIE
Tit 2 Tip 0101 Cat. 02
Codice SIOPE 2304
Debitore RAS
Causale Borse di studio per merito relative all’anno scolastico 2022/23 e 2023/24
Importo € 11.700,77 (come da allegati)
Scadenza 31/12/2024

Di dare atto che alla liquidazione si procederà con successivo atto;
Di dare atto che l’Avviso sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune di Cabras 
all’indirizzo www.comune.cabras.or.it

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
( Dott.ssa Poddi Barbara)

http://www.comune.cabras.or.it/


5

___________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000, sul 
presente atto.

Data 13/12/2024                                                 

     Il Responsabile del Servizio

 Il Responsabile di Servizio Dott.ssa Poddi Barbara

___________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e  147 – bis, comma 1,  del vigente 
Decreto Legislativo n ° 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente data, diviene esecutivo.

Impegno Data Importo Capitolo Destinatario Esercizio

79685 16/12/20
24 250,00 04071.04.011001 15863 2024

79686 16/12/20
24 242,61 04071.04.011001 18087 2024

79687 16/12/20
24 237,40 04071.04.011001 2291 2024

79688 16/12/20
24 232,61 04071.04.011001 15930 2024

79689 16/12/20
24 227,67 04071.04.011001 16385 2024

79690 16/12/20
24 225,30 04071.04.011001 16290 2024

79691 16/12/20
24 217,40 04071.04.011001 16542 2024

79692 16/12/20
24 215,22 04071.04.011001 16242 2024

79693 16/12/20
24 211,07 04071.04.011001 16496 2024

79694 16/12/20
24 210,87 04071.04.011001 15964 2024

79695 16/12/20
24 210,87 04071.04.011001 16176 2024

79696 16/12/20
24 206,09 04071.04.011001 1310 2024



6

79697 16/12/20
24 202,18 04071.04.011001 15229 2024

79698 16/12/20
24 198,26 04071.04.011001 16581 2024

79699 16/12/20
24 197,83 04071.04.011001 16595 2024

79700 16/12/20
24 197,83 04071.04.011001 16490 2024

79701 16/12/20
24 194,47 04071.04.011001 31981 2024

79702 16/12/20
24 187,36 04071.04.011001 16447 2024

79703 16/12/20
24 184,62 04071.04.011001 303 2024

79704 16/12/20
24 182,61 04071.04.011001 14593 2024

79705 16/12/20
24 250,00 04071.04.011001 2291 2024

79706 16/12/20
24 247,55 04071.04.011001 16385 2024

79707 16/12/20
24 242,65 04071.04.011001 16327 2024

79708 16/12/20
24 242,65 04071.04.011001 16290 2024

79709 16/12/20
24 242,65 04071.04.011001 16542 2024

79710 16/12/20
24 232,84 04071.04.011001 9752 2024

79711 16/12/20
24 225,49 04071.04.011001 16560 2024

79712 16/12/20
24 224,67 04071.04.011001 14814 2024

79713 16/12/20
24 224,67 04071.04.011001 16242 2024

79714 16/12/20
24 224,67 04071.04.011001 16176 2024

79715 16/12/20
24 222,43 04071.04.011001 16490 2024

79716 16/12/20
24 220,18 04071.04.011001 8579 2024

79717 16/12/20
24 218,38 04071.04.011001 16536 2024

79718 16/12/20
24 218,14 04071.04.011001 16546 2024

79719 16/12/20
24 217,93 04071.04.011001 114851 2024

79721 16/12/20
24 215,69 04071.04.011001 15229 2024



7

79722 16/12/20
24 215,69 04071.04.011001 16595 2024

79724 16/12/20
24 215,69 04071.04.011001 16376 2024

79725 16/12/20
24 215,69 04071.04.011001 1310 2024

79726 16/12/20
24 209,69 04071.04.011001 16871 2024

79727 16/12/20
24 207,39 04071.04.011001 8656 2024

79728 16/12/20
24 206,70 04071.04.011001 395 2024

79729 16/12/20
24 205,88 04071.04.011001 16496 2024

79730 16/12/20
24 203,43 04071.04.011001 31981 2024

79731 16/12/20
24 200,98 04071.04.011001 16043 2024

79732 16/12/20
24 195,47 04071.04.011001 17074 2024

79733 16/12/20
24 194,12 04071.04.011001 16581 2024

79734 16/12/20
24 193,22 04071.04.011001 73072 2024

79735 16/12/20
24 193,22 04071.04.011001 17301 2024

79736 16/12/20
24 191,72 04071.04.011001 5742 2024

79737 16/12/20
24 191,42 04071.04.011001 14593 2024

79738 16/12/20
24 191,42 04071.04.011001 11251 2024

79739 16/12/20
24 188,73 04071.04.011001 5249 2024

79740 16/12/20
24 188,73 04071.04.011001 16858 2024

79741 16/12/20
24 188,73 04071.04.011001 16447 2024

Data 16/12/2024                                  

Il Responsabile del Servizio Finanziario

    Rag. Marche Silvio  

__________________________________________________________________________



8

Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Online.

  

       
                  


